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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na analýzu konstitucionálních vztahů mezi mateřskou

zemí a dominii. Konstitucionální problematika vedle imperiální zahraniční a

hospodářské politiky významně ovlivnila vývoj britských imperiálních dějin. Práce

analyzuje proměnu imperiální terminologie (Britské impérium vs. Commonwealth),

vznik prvních dominií, otázku dominiálního statusu a fungování systému koloniálních

(imperiálních) konferencí v kontextu existence Výboru imperiální obrany. Současně

se zabývá přijetím důležité deváté rezoluce na imperiální válečné konferenci v roce

1917, poválečnou proměnou vztahů mezi mateřskou zemí a dominii a následnou

konstitucionální diskuzí, která vyvrcholila v roce 1921. Narůstající incidenty a

neshody mezi autonomními částmi impéria a Londýnem v oblasti imperiální

zahraniční politiky (Chanacký incident, konference v Lausanne, Locarnský pakt,

britsko-japonské spojenectví aj.) přispěly k tomu, že dominiální představitelé začali

požadovat jasnější vymezení konstitucionálního postavení dominií vůči Britům.

Imperiální konference v roce 1926 otevřela novou etapu konstitucionálních vztahů

mezi dominii a mateřskou zemí tím, že došlo k přijetí Balfourovy deklarace,

definujícího postavení dominií v rámci impéria. Celý proces završilo vydání

Westminsterského statutu, který v roce 1931 potvrdil konstitucionální rovnost mezi

dominii a mateřskou zemí a symbolicky zahájil novou éru britských imperiálních

dějin.

Abstract

This thesis is focused on the analysis of constitutional relations between the mother

country and its Dominions. The constitutional problems along with foreign and

economic policy formed one of the most significant and interesting chapters in British

imperial history. The thesis analysed the formation of the first Dominions, the question

of the constitutional position of the Dominions, a gradual change of the then used

imperial terminology (the term British Empire vs. the term Commonwealth), and a

working of system of Colonial (Imperial) Conferences in connection with the

significance of the second influential imperial institution – the Imperial Defence

Committee. The thesis deals with establishment of the Imperial War Cabinet, and

organising the Imperial War Conference. A constitutional resolution was adopted that

once and for all rejected the vision of the federalisation of the Empire and launched

post-war discussions on the modification of constitutional relations between individual

autonomous countries of the Commonwealth, which culminated during the Imperial

Conference of 1921. The circumstances and discussions that accompanied the Chanak

Incident, the Lausanne Conference, the British-Japanese alliance, the Imperial

Conference of 1923, the Geneva Protocol and the Locarno Pact, all were reflected to a

large extent in a clearer definition of the constitutional status of the Dominions. A new

phase of constitutional relations between the Dominions and their mother countries

began with the Imperial Conference of 1926. During the conference, a crucial

constitutional statement (known also as the Balfour Declaration) defining the status of

the dominions within the Empire was adopted. The whole procedure was completed

by the issuance of the Statute of Westminster which upheld constitutional equality

between the Dominions and their mother country.
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Úvod

Přijetí Westminsterského statutu v roce 1931 představuje pro dějiny britského impéria

významný mezník. Tak jako první světová válka ukončila „dlouhé 19. století“, rok

1931 znamenal přelomový okamžik pro Britské impérium. Skončila jedna éra vztahů

mezi mateřskou zemí a dominii, tj. de facto „bílým“ osídlením, a ze složité imperiální

struktury se začal postupně vyvíjet Commonwealth neboli Britské společenství

národů. Navzdory skutečnosti, že se jednalo o takřka „revoluční proměnu“ postavení

dominií, vše proběhlo bez vážnějších komplikací. Mnoho současníků zastávalo názor,

že Britské společenství národů představuje jakýsi „živoucí organismus“, mající

přirozenější vnitřní schopnost přizpůsobit se novým vnějším i vnitřním faktorům než

jiná impéria, svázaná rigidními pravidly.1 Dlouholetý ministr pro kolonie a dominia

Leopold Stennett Amery měl na podstatu Britského společenství národů podobný

pohled: „Hlavním znakem jakéhokoli organismu ve srovnání s uměle vytvořenou

strukturou je skutečnost, že existuje životaschopnost ve všech jeho částech, vzájemná

spolupráce mezi nimi a především všeobecný zájem o jeho udržení, ať už má

organismus centralizovanější nebo volnější podobu.“2

Vzhledem ke skutečnosti, že neexistovaly žádné zákonné či konstitucionální

překážky, jež by bránily změnám „organismu“, jednalo se o pomalý, možná až příliš

zdlouhavý, avšak přirozený proces, během něhož se transformovaly jednotlivé státy

do Britského společenství. Tato přeměna měla přirozeně genezi v pozvolných

změnách a proměně vztahu vůči mateřské zemi. V Commonwealthu, de facto v jednom

z nejstarších mezinárodních seskupení států, existujícím do dneška, hrál vždy

důležitou roli stupeň vzájemných závazků, protože ne vždy měli všichni členové

Britského společenství národů stejné postavení. Časem se ukázalo, že nejdůležitější

otázku představuje konstitucionální postavení dominií.

Pojem dominiální status se poprvé objevil sice již v roce 1867, teprve na konci

první světové války však více v imperiální struktuře zevšednil. Po desetiletí

představovalo jeho přesné definování cíl mnoha britských a dominiálních politiků a

státníků. Tento termín původně sloužil spíše jako souhrnné pojmenování pro různé

1 HALL, H. D., Commonwealth: A History of the British Commonwealth of Nations, London

1971, s. IX.
2 RAU, B. N., India’s Constitution in the Making, Bombay 1963, s. 358–359.
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typy výsad, které Koruna postupně udělovala zámořským samosprávným vládám, jež

časem směřovaly k plné státní suverenitě, kombinované se členstvím v Britském

společenství národů. Příčiny tohoto procesu je nutno hledat v minulých staletích,

v nichž koloniální administrátoři sbírali zkušenosti se státní správou. Kritikové

konstitucionálního vývoje Britského impéria velmi často upozorňovali na fakt, že

dominiální status nebyl definován či jinak kodifikován. Jeho obhájci pro změnu

argumentovali tím, že se neustále vyvíjel, a proto nemohl být a dokonce nebylo

záhodno, aby byl vyjádřen zákonnou normou, která by mohla potlačit jeho „živelný“

vývoj. Teoretikové imperialismu soudili, že ze secese třinácti severoamerických

kolonií plynulo nepřehlédnutelné ponaučení, že příliš striktní až rigidní zákony

neumožňují efektivně čelit neočekávaným výzvám, jež mohou v zámořských državách

vyvstat.3

Žádnou část historie Britského společenství národů nelze vnímat jen z pohledu

zámořských území či výhradně na základě názorů mateřské země. Ačkoli dominiální

status umožňoval samosprávným koloniím získat „virtuální“ svobodu v rozhodování

o místních záležitostech, dominia neměla vliv na směřování impéria jako celku, neboť

jejich zástupci nezasedali ve Westminsteru a nepodíleli se na chodu britských

ministerstev, a proto nerozhodovali o klíčových otázkách imperiální zahraniční

politiky. Časem však představitelé dominií nabyli dojmu, že úroveň konstitucionálních

vztahů není zcela uspokojivá.

Konec první světové války představoval počátek nového období v dějinách

Britského impéria, které se přetransformovalo v regulérní mezinárodní společenství,

čímž stoupl význam zámořských autonomních celků. V konečném důsledku se jednalo

o ambivalentní proces. Commonwealth na jednu stranu nadále symbolizoval jednotu,

na druhou stranu došlo k uvolnění dosud úzké vazby mezi anglicky mluvícím

obyvatelstvem a mateřskou zemí, trvající po dvě staletí, což v některých zemích vedlo

k emancipaci a touze po nezávislosti na Británii.

Předložená dizertační práce se zabývá nejen rolí významných dominiálních

představitelů v konstitucionálních záležitostech určující vývoj Britského společenství

národů, ale i předních britských politiků a zájmových uskupení, formulujících postoje

vůči impériu. Především zámořští ministerští předsedové měli jedinečný vliv na vztahy

3 BARING, E., Political and Literary Essays, 1908–1913, London 1913, s. 22.
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s mateřskou zemí. Zpravidla disponovali informacemi „z první ruky“ a v řadě případů

je pojilo s britskými politiky přátelství či minimálně osobní kontakty, prostřednictvím

nichž ovlivňovali názory Britů či naopak. V případě dominiálních premiérů jsem se

tedy zaměřil na analýzu Commonwealthu z trojího úhlu pohledu: 1) z pohledu

předních reprezentantů svých zemí, 2) z pohledu státníků odpovědných za „hladký

chod“ Britského impéria a 3) z pohledu představitelů domácích parlamentů, vůči nimž

byli odpovědní.


[…]


vždy podařilo nalézt shodu a udržet imperiální jednotu v klíčových

zahraničněpolitických otázkách. Přijetí dominiálního statusu Irskem koncem roku

1921 vedlo k nové fázi konstitucionálních debat. Diskuze, které provázely schválení

britsko-irské smlouvy, vyvolaly nejasnosti, jaká je skutečná definice postavení dominií

v rámci imperiální struktury, protože přesné vymezení jejich práv a povinností nebylo

nikde písemně stanoveno.

Názorové střety mezi dominii a mateřskou zemí pokračovaly i v dalších letech,

kdy došlo k řadě událostí, zasahujících do sféry mezinárodních vztahů. Okolnosti a

diskuze, které doprovázely Chanacký incident, konferenci v Lausanne, tzv. Platýzovou

smlouvu, imperiální konferenci v roce 1923, Ženevský protokol a Locarnský pakt, se

1373 CAC, AP, AMEL 2/1/1, [L. S. Amery] to Worsfold, 24th October, 1918, f. [1].
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nemalou měrou odrazily v jasnějším vymezení konstitucionálního postavení dominií.

Druhotným jevem těchto událostí byl fakt, že se dominia začala postupně dělit na dvě

skupiny, z nichž jedna (zejména Nový Zéland a Australský svaz) usilovala o zachování

společné imperiální politiky pod výrazným vlivem mateřské země, zatímco druhá

(Kanada, Jihoafrická unie) se snažila prosadit, aby dominia v diskuzi představovala

formálně nezávislého partnera Britů. Druhá Baldwinova vláda sice zareagovala na

konstitucionální problematiku vydělením dominiálních záležitostí z pravomocí

britského ministerstva pro kolonie a vytvořením svébytného ministerstva pro dominia,

jednalo se však jen spíše o administrativní krok, který nijak neovlivnil touhu dominii

po definici jejich statusu v rámci impéria.

Novou etapu konstitucionálních vztahů mezi dominii a mateřskou zemí

zahájila až imperiální konference v roce 1926. Názorové spory kanadského

ministerského předsedy Williama Lyona Mackenzieho Kinga s tamním generálním

guvernérem lordem Byngem a politické změny v Jihoafrické unii ovlivnily v průběhu

roku 1926 agendu vztahů v rámci impéria. V průběhu konference došlo k přijetí

klíčového konstitucionálního prohlášení (též někdy Balfourovy deklarace),

definujícího postavení dominií v rámci impéria. Ve zprávě Výboru pro vztahy v rámci

impéria se Britové a dominiální zástupci shodli, že „v Britském impériu existují

autonomní společenství, jež mají rovnoprávné postavení a která nejsou v domácích a

zahraničních záležitostech žádným způsobem podřízena jedno druhému, i když je pojí

společné závazky vůči Koruně a jsou volně sdružena jako členové Britského

společenství národů“.1374

Ačkoli se v definování dominiálního statusu odstranily různé přetrvávající

nerovnosti a anomálie z období, kdy se na dominia pohlíželo jako na subsidiární

území, byla Balfourova deklarace sama o sobě jen začátek pětiletého legislativního

procesu, jejž musel v závěru „posvětit“ britský parlament. Komise právních expertů

prozkoumala závěry Výboru pro vztahy v rámci impéria dopady na dominiální

legislativu a po zapracování připomínek celou proceduru završilo vydání

Westminsterského statutu, který potvrdil konstitucionální rovnost mezi dominii a

mateřskou zemí. Rok 1931 na jednu stranu ukončil diskuze o postavení dominií, na

1374 Jednalo se o Velkou Británii a Severní Irsko, Kanadu, Austrálii, Nový Zéland, Jižní Afriku,

Irský svobodný stát a Newfoundland. TNA, CAB 32/46, E. (1926), Imperial Conference, 1926:

Committee of Inter-Imperial Relations: Minutes of the First Meeting of the Committee, 27th October,

1926, f. 2 [8].
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druhou stranu nepředstavoval univerzální řešení na všechny problémy

Commonwealthu, který se na počátku 30. let 20. století nacházel v nelehké

mezinárodní a ekonomické situaci. Rozpory ohledně imperiální zahraniční politiky se

překonat nepodařilo. Všeobecně v impériu začaly sílit dezintegrační tendence, spojené

s obezřetností dominií ohledně závazků mateřské země vůči Evropě.

Dominia naložila s nově potvrzeným suverénním mezinárodním postavením,

de facto nezávislostí, odlišně (různorodě). Pacifická dominia s aplikací

Westminsterského statutu otálela. Australský svaz přijal zákon až za války v roce 1942

a definitivně celý proces skončil až přijetím Zákona o Austrálii (Australia Act) z roku

1986. Nový Zéland s přijetím nespěchal, a proto jej akceptoval až v roce 1947;

zbývající pravomoci britské vlády odstranila teprve nová ústava z roku 1986.

Kanadský parlament sice Westminsterský statut schválil, ale vymínil si s ohledem na

tamní provincie dodatečné úpravy v kanadské ústavě, které se podařilo úspěšně

dokončit až v roce 1982. Jihoafrická unie po menších diskuzích stvrdila své nové

postavení dvěma zákony z roku 1934. Newfoundland jej nikdy z vnitropolitických a

ekonomických důvodů neratifikoval, raději se v roce 1934 vzdal výsad autonomní

vlády a po druhé světové válce došlo k jeho přičlenění ke Kanadě jako jedné

z provincií. Irský svobodný stát nikdy formálně Westministerský status nepřijal.

Politické vítězství Éamona de Valery ve všeobecných volbách v roce 1932 vedlo

k tomu, že Irové se rozhodli budoucnost země nespojovat s Brity, a proto s nimi

postupně zpřetrhali zbývající pouta. V roce 1937 přijali kontroverzní ústavu, za druhé

světové války vyhlásili neutralitu a následně v roce 1949 deklarovali nezávislost a

vystoupili z Britského společenství národů.
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