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Hodnocení školitele

Hodnocení průběhu doktorského studia PhDr. Jaroslava Valkouna (Ústav

světových dějin, FF UK v Praze; studijní program Historické vědy, studijní obor

Historie/Obecné dějiny, školitel prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.)

Pan PhDr. Jaroslav Valkoun nastoupil do doktorského studia oboru Historie/Obecné

dějiny jako vynikající absolvent studijního oboru Historie na FF UK v Praze v říjnu 2006,

poté co uspěl v náročném přijímacím řízení na základě projektu nazvaného „Postoj Velké

Británie a jejích dominií ke konstitucionálním otázkám v rámci Britského impéria v letech

1907-1931“; svoji – po mém soudu výbornou doktorskou dizertaci – tedy předkládá v první

polovině sedmého ročníku studia.

Během tohoto studia si doktor Valkoun po celou dobu velmi pečlivě plnil všechny

povinnosti; zároveň se podílel se na práci ústavu jako asistent (jeho výuka byla vždy kvalitní a

velmi dobře hodnocená) a jako sekretář ústavu (i tyto povinnosti plnil vždy vzorně). Bez

nejmenších problémů složil všechny předepsané atestace (odborná atestace – oborová

zkouška, odborná atestace – písemná práce, anglický jazyk, francouzský jazyk a filozofie),

stejně jako státní doktorskou zkoušku (9. listopadu 2010). Současně během doktorského

studia publikoval řadu odborných studií, článků a recenzí v českých i zahraničních časopisech

(Historický obzor, Dvacáté století/The Twentieth Century, Prague Papers on the History of

International Relations, West Bohemian Historical Review, Öt kontinens, Jahrbuch für

Europäische Überseegeschichte), vystupoval i na řadě konferencí, kolokvií a workshopů,

pokaždé precizně připraven.

Pokud jde o jeho již zmíněnou doktorskou disertaci, doktor Jaroslav Valkoun pojal své

téma velmi zodpovědně a také, což zdůrazňuji, nápaditě – jeho metodologický přístup a

především píle a systematičnost, s níž analyzoval proměny v postoji ostrovního státu k jeho
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dominiím v letech 1907-1931 jsou v české historiografii unikátní; doktor Valkoun je, fakticky

vzato, první, kdo se tohoto tématu chopil a komplexně je zpracoval. Práci činí pozoruhodnou

rovněž velké množství nevydaných a vydaných pramenů, odborné literatury a internetových

zdrojů, které doktor Valkoun v necelých sedmi letech doktorského studia prostudoval a

následně analyzoval. Za zmínku stojí rovněž skutečnost, že Jaroslav Valkoun napsal

doktorskou dizertaci výbornou i po jazykové a stylistické stránce, což nebývá vždycky

pravidlem. To je také důvod, proč jeho doktorská práce bude vydána tiskem, a sice ve

vydavatelství FF UK v Praze (edice Varia).

Ze všech výše uvedených důvodů je, doufám, zřejmé, že doktorské studium Jaroslava

Valkouna pokládám za úspěšné, a věřím, že stejně úspěšná bude i obhajoba jeho doktorské

disertace.

V Praze, 23. ledna 2015

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D., školitel

Ústav světových dějin FF UK v Praze